



# Blåbær - nye tips

Blåbær er blevet meget en populær spise blandt forbrugere, men kulturen rummer også masser af dyrkningsudfordringer. HortiAdvice har opdateret dyrkningsvejledningen om blåbær

✍️ Dan Haunstrup Christensen,  
HortiAdvice, dach@hortiadvic.dk

Arealet med blåbær fortsætter med at stige mange steder i verden. I Danmark er forbrugernes interesse for blåbær stor, men de fleste bær i butikkerne er importerede. For at give de producenter, som gerne vil vide mere om blåbærdyrkning, mere information, har vi opdateret den konventionelle vejledning for blåbær.

## Allemandseje

I Norge overgår værdien af salget af blåbær faktisk værdien af det nok mest kendte bær, nemlig jordbær, når man ser på import og hjemmeproduktion under et. Noget lignende gør sig sikkert gældende herhjemme. Blåbær er blevet allemandseje.

I Danmark dyrker vi knapt 100 ha med blåbær, heraf cirka en tredjedel økologisk. Avlerne er en lille gruppe med store arealer, en lille gruppe med pottede blåbær, der dyrkes intensivt i tunneler, samt

en underskov af avlere med relativt små arealer med lokalsalg og selvpluk for øje.

## Substratdyrkning

I Europa er produktionen af blåbær stigende, mens den i Danmark er ret konstant. Der er plantet meget på friland i Østeuropa og Tyskland, og overalt sker der samtidig en intensivisering, hvor den fagligt udfordrende dyrkning i substrat forbedrer udbytte, kvalitet og plukkepræstationer.

Vi introducerer derfor et lille kapitel om substratdyrkning i den opdaterede blåbærdyrkningsvejledning, som samtidig har fået et brush up med information om nye sorter med mere.

## Udfordringer i plantagen

Når vi besøger danske blåbærplantaer, ser avlerne ud til at have tre store udfordringer. Uens etablering i markerne, lave udbytter og plukkepræstationer samt pletvingefrugtfluen. En del marker er ujævnt etableret, somme tider er det

Importbær er både flotte og billige. Her marokkanske blåbær af imponerende størrelse, 400 gram for 35 kroner i butikken. Det er vigtigt, at vi planter storfrugtede sorter for at reducere plukkeomkostningerne.

vanskelig at forklare, andre gange er det tydeligt, at det er for fugtigt, forkert jordtype eller konkurrence med ukrudt. I tillæg så har vi - som alle andre - problemer sidst på sæsonen med pletvingefrugtfluen, der lægger æg i bærrene inden plukning. Vi har indtil nu fået dispensation til brug af insekticidet Conserve, men det er usikkert, om vi kan forvente det i fremtiden. Netdækning og tidlig plukning kan ende med at være vore eneste råd mod fluen, og tidlig plukning er ikke fremmede for hverken spisekvalitet eller plukkehastighed.

## Priser udfordrer

Danske avlere er udfordret af lave priser på importbær, og det er uhyre vigtigt udelukkende at plante sorter, som giver store bær, så længe vi håndplukker det meste. Hvis vi kunne plukke blåbærrene maskinelt, ville vi være mere konkurrencedygtige.

Der sker meget på sortsudviklingen for tiden. I de seneste år har blåbærssorter som Draper og Liberty taget over som henholdsvis middeltidlig og sen sort, mens Duke fortsat er førstevalget til tidlig sort.

For de små producenter, der sælger lokalt, er det interessant, at lokalsalg og selvpluk ser ud til at blomstre. Hvis den udvikling fortsætter, kan der nok være basis for en udvidelse af denne produktionsform i egne, hvor der ikke allerede er blåbær.

*Projektet er støttet af Svend Kristensen, Brdr. Hansen og Niels Esbjergs Mindelegat. ■*

## Friske dyrkningsvejledninger



HortiAdvice har opdateret dyrkningsvejledninger for fire bærarter:

- Blåbær
- Stikkelsbær
- Hylde
- Havtorn

Dyrkningsvejledningerne findes på [www.hortiadvic.dk/mindelegat](http://www.hortiadvic.dk/mindelegat)